Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí

1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

PORODNICKÁ A GYNEKOLOGICKÁ KLINIKA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita

poševního prostředí

Doktorský studijní program Gynekologie a porodnictví

MUDr. Jan Kestřánek

Školitel: doc. MUDr. Jiří Špaček, PhD., IFEPAG

Hradec Králové 2014

Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí

2

Poděkování

Poděkování patří zejména mému školiteli doc. MUDr. Jiří Špačkovi, PhD.,

IFEPAG za ochotu, podporu a odbornou konzultaci disertační práce. Dále bych rád

poděkoval doc. RNDr. Vladimíru Buchtovi, CSc. a PharmDr. Petru Jílkovi, CSc.

z Farmaceutické fakulty UK za odbornou pomoc při přípravě disertační práce a doc.

RNDr. Petru Klemerovi, CSc. z Katedry biofyziky a fyzikální chemie Farmaceutické

fakulty UK za zpracování dat. Děkuji také Mgr. Vandě Leierové za zpracování a

poskytnutí dat z její diplomové práce na téma Vulvovaginální dyskomfort – příčinné

faktory. V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině především za podporu a

trpělivost.

Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí

3

Prohlášení:

Prohlašuji tímto, že jsem doktorskou disertační práci zpracoval samostatně a

že jsem uvedl všechny použité informační zdroje. Zároveň dávám souhlas k tomu,

aby tato práce byla uložena v Lékařské knihovně Lékařské fakulty UK v Hradci

Králové a zde užívána ke studijním účelům za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou publikační nebo přednáškovou činnost, se zavazuje, že bude tento

zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v informačním

systému Univerzity Karlovy v Praze.

Hradec Králové, 20.6.2014

Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí

4

Obsah

1. Souhrn ................................................................................................. 6

2. Abstract ............................................................................................... 8

3. Seznam zkratek ................................................................................. 10

4. ÚVOD ................................................................................................ 12

5. Cíle práce .......................................................................................... 14

6. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY ............................................... 16

6.1 Akutní vulvovaginální dyskomfort ................................................... 17

6.2 Chronický vulvovaginální dyskomfort ............................................. 18

6.3 Ontogeneze vulvovaginální oblasti ................................................. 19

6.4 Pravděpodobné etiopatogenetické aspekty CVD ........................... 25

6.5 Kvalita poševního prostředí ............................................................ 26

6.6 Koncept normální vaginální mikrobioty ........................................... 30

6.7 Koncept atypické vaginální mikrobioty............................................ 31

6.8 Dynamika vaginální mikrobioty ....................................................... 35

6.9 Biofilm ............................................................................................. 36

6.9.1 Bakteriální biofilm ....................................................................... 36

6.9.2 Kvasinkový biofilm ...................................................................... 37

6.10 Metabolická kooperace a interakce mezi bakteriemi ...................... 38

6.11 Quorum sensing molekuly .............................................................. 39

6.12 Genetické faktory vzniku VVD ........................................................ 41

7. SOUBOR PACIENTEK A POUŽITÉ METODY .................................. 43

Vyšetření QSM a MBL ........................................................................... 46

Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí

5

7.1 Vyhodnocení dat ............................................................................ 48

Shluková analýza .................................................................................. 48

Chí-kvadrát ............................................................................................ 48

T-test ..................................................................................................... 49

Vyjádření významnosti .......................................................................... 50

8. VÝSLEDKY ........................................................................................ 51

9. MIKROSKOPICKÝ MONITORING U PACIENTEK S CVD ......... 92

10. DISKUSE ........................................................................................... 95

11. ZÁVĚR ............................................................................................. 108

12. POUŽITÁ LITERATURA .................................................................. 110

13. PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................................. 130

Monografie a kapitoly v monografiích .................................................. 130

Původní články .................................................................................... 130

Přehledové články ............................................................................... 132

Přednášky na odborných setkáních .................................................... 132

Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí

6

1. Souhrn

Vulvovaginální dyskomfort (VVD) není život ohrožující onemocnění, avšak

jeho dopad na kvalitu života ženy je veliký. Po gynekologické prevenci a prenatální

péči je nejčastějším důvodem návštěvy gynekologické ambulance. Zatímco u

sporadické formy VVD je etiologie většinou známá (kvasinková infekce, bakteriální

vaginóza, aerobní vaginitida atd.), příčiny vzniku chronické formy nejsou

prokazatelně objasněny.

CÍLE PRÁCE: Prvním cílem této práce bylo pokusit se odhalit etiologii

chronického vulvovaginálního dyskomfortu (CVD), charakterizovat skupinu pacientek

s CVD a vztáhnout tuto ke kvalitě poševního prostředí. Druhým cílem bylo

vyhodnocení dotazníku, který byl zaměřen na možné příčinné faktory CVD. Třetí část

práce je experimentální, zaměřená na problematiku quorum sensing molekul (QSM)

a manosa-binding lektin (MBL) polymorfismů.

METODY: Data pro všechny tři části studie byla získána v ambulanci pro

chronický vulvovaginální dyskomfort vyšetřením a dlouhodobým sledováním

pacientek s CVD. Kontrolní skupinu tvořily pacientky vyšetřené v této ambulanci

z jiných důvodů než je CVD. K pátrání po možných příčinných faktorech CVD byl

použit dotazník.

VÝSLEDKY: Studie prokázala, že se v naprosté většině případů setkáváme s

idiopatickou formou CVD. Dle výsledků je zřejmé, že se jedná hlavně o ženy v

produktivním věku, v naprosté většině případů jinak zdravé, bez zjevného

spouštěcího momentu. Bylo prokázáno, že se v ambulantní praxi této problematice

adekvátně věnuje minimum lékařů. Dále bylo prokázáno, že nejmarkantnějším

nálezem u pacientek s CVD je výrazný úbytek či absence laktobacilů prokázaným při

mikroskopickém vyšetření a že mikroskopie, v součinnosti s dalšími klinickými

vyšetřeními, má zcela kruciální postavení ve vyšetřovacím algorytmu pacientek s

CVD.
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Vyhodnocení dotazníkové studie přineslo řadu statisticky významných

závěrů, např. souvislost s léčbou antibiotiky, sexuální aktivitou, užívání antikoncepce

atd. V experimentální části naše pilotní výsledky ukázaly, že pacientky s CVD ve

srovnání s kontrolními ženami měly statisticky významně vyšší hladiny farnesolu ve

vaginální sekretu a naopak nižší koncentrace tyrosolu. Velký rozptyl hodnot u obou

QSM podporuje předpoklad, že CVD je multifaktoriální povahy. Výsledky analýzy

MBL polymorfismů naznačily, že není významný rozdíl v distribuci jednotlivých

polymorfismů. Z tohoto však nelze vyvozovat žádné závěry, protože vyšetřovaný

soubor pacientek byl relativně malý.

ZÁVĚR: Výsledky studie potvrzují, že skupina pacientek s CVD není

homogenním souborem. V naprosté většině případů není známa ani vyvolávající

příčina, která odstartuje nástup těchto obtíží. Studie prokázala, že kvasinková

etiologie není tak častá, jak se předpokládá. Zejména dlouhodobý mikroskopický


[…]


příznivé terapeutické výsledky při léčbě probiotickými laktobacily. Např. Larsson a
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Forsum nepovažují poševní aplikaci jogurtu za fungující terapii, byť byly dříve

publikovány výsledky svědčící o pozitivním vlivu konzumace jogurtu na redukci atak

při RVVK.61;118 Hallen a spol. zaznamenali po vaginální aplikaci laktobacilů počáteční

zlepšení stavu léčených, během několika týdnů se efekt vytratil.75 Přitom ovšem bylo

dokázáno, že laktobacily dokážou obsadit vaginální niku, ovšem trvanlivost

laktobacilového osídlení je snižována nechráněným sexem a přítomností jiných

laktobacilů v době aplikace probiotického kmene.4;6 Ani další autoři nedokládají

pozitivní efekt probiotik při léčbě nebo prevenci BV.55

Naopak placebem kontrolovaná studie Ozkinaye a kol. zaměřená na normalizaci

vaginální mikrobioty po léčbách kandidózy, BV nebo trichomoniázy přinesla

povzbudivé výsledky. Byla použita kombinace laktobacilus – estrogen.162 Podobně

výsledky studie zaměřené na léčbu BV kombinací metronidazol + L. rhamnosus GR-

1 a L. reuteri RC-14 byly pozitivní – po terapii byl častěji zaznamenán normální

mikroskopický poševní nález (37% žen) zatímco u kontrolní skupiny normalizace byla

jen u 13%.176 Třebaže rozdíl je statisticky významný, terapie přináší laboratorní

zlepšení pouze třetině léčených.

Teprve poslední sdělení přinášejí povzbudivé výsledky léčby BV

probiotiky.31;130;136;139 Rovněž při léčbě RVVK probiotiky v kombinaci s antimykotikem

je referováno o úspěšné terapii.135 Zdá se, že pečlivý výběr probiotických kmenů,

které se dostávají na trh v poslední době, přináší kýžený efekt. Nelze ovšem

předpokládat účinek u každé pacientky a za všech okolností.100 Soužití člověka

s mikrobiotou se vytvářelo během stovek generací, během posledních 2 generací

nastaly na straně hostitelek výrazné změny (např. antibiotika, hygiena, antikoncepce,

oblečení), nelze očekávat, že vcelku jednoduchým zásahem probiotiky dokážeme

ovlivnit delikátní vztah mikrobioty a makroorganismu.
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11. ZÁVĚR

Z hlediska každodenní praxe představuje CVD značný medicínský problém,

přičemž naprostá většina případů představuje právě jeho primární idiopatickou formu.

Výsledky naší studie potvrzují, že skupina pacientek s CVD není homogenním

souborem. V naprosté většině případů nejsme schopni identifikovat ani moment,

který odstartuje nástup těchto obtíží. Z hlediska každodenní praxe tak vyvstává

zásadní medicínský problém zejména ve vztahu k personalizovanému přístupu.

Absentuje adekvátní přístup a dokola opakující antimykotická léčba.

Naše studie potvrdila, že rekurentní vulvovaginální kandidóza, respektive

kvasinková etiologie není tak častá, jak se všeobecně předpokládá. Zejména

dlouhodobý mikroskopický monitoring pacientek, které byly před vstupem do naší

studie opakovaně léčeny antimykotickými prostředky, potvrzoval klidové nálezy.

Dominující je tak nepřítomnost zánětlivých změn, které bychom vzhledem

k prezentovaným obtížím očekávali. Naopak převažujícím nálezem bývají velmi

chudé nátěry s malým nebo nulovým počtem laktobacilů. Dominující je tak potřeba

protekce než pokračování v devastující antimikrobiální léčbě. Současná medicína se

tak v tomto případě dostává do pasti. Proklamovaná personalizace jakoby v tomto

případě vůbec neexistovala, naopak vše se odvíjí od nesmyslného používání

něčeho, co není vůbec potřeba a co může být i do budoucna velmi nebezpečné.

Výsledky experimentální části jsou pilotní, aby tyto měly vypovídající hodnotu,

bude nutné soubor rozšířit.

Jako vždy a všude se správný přístup k této problematice obvykle odvíjí od

zachování určité logické posloupnosti. Výsledkem tohoto snažení by mělo být

efektivnější diagnosticko-terapeutické schéma, které nás bude dále navádět:

- Komplexní posouzení každého případu.

- Úprava životního stylu.
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- Prospektivní mikroskopický monitoring považujeme za nejdůležitější

diagnostický vstup.

- Kultivační vyšetření a druhová identifikace etiologického agens je jen

doplňující vyšetření.

- V případě kvasinkové etiologie je nutné počítat s tím, že dominujícím agens

je C.albicans, přičemž přítomnost ostatních kvasinek je možná, ale méně

častá.

- Práce potvrdila, že je nutno počítat i se značnou diskrepancí mezi výrazně

akcentovanými subjektivními příznaky a tomu neodpovídajícím chudým

objektivním nálezem.

- Jako nejdůležitější součást léčebného přístupu u pacientek s CVD vidíme

potřebu protekce poševního prostředí, opakovaní antimykotické léčby je

iracionální. V případě opakovaných nálezů s absencí laktobacilů máme

dobré zkušenosti i s hormonální léčbou. Vše se odvíjí od způsobu života,

typu obtíží a naléhavosti požadavku na zlepšení kvality života. O úloze

probiotik bylo proto rozsáhle diskutováno v předchozí kapitole.

- Podpůrnou, ale zároveň nezbytnou součástí léčby je i odpovídající

psychologický přístup.

Předložená disertační práce je výsledkem dlouhodobého úsilí, které přineslo

řadu pozoruhodných výsledků. Tyto budou postupně opublikovány v mezinárodních

časopisech s IF.

Univerzita Karlova v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové
Disertační práce, MUDr. Jan Kestřánek
Chronický vulvovaginální dyskomfort a kvalita poševního prostředí
