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Disertační práce je složena z osmi kapitol. Stručnému úvodu s hodnocením, které komentuje

sledovanou problematiku v současné klinické praxi, předchází souhrn předkládané práce

v českém i anglickém jazyce a přehledný seznam zkratek, který čtenáři významně zlepšuje

orientaci v textu.

Cíle disertační práce můžeme rozdělit do 3 částí. Tou první je vyhodnocení v českých

podmínkách zatím neznámých epidemiologických a demografických údajů zaměřených na

rizikové faktory u sledovaného i kontrolního souboru žen. Druhou částí je vlastní prospektivní

sledování, mikroskopické monitorování a následné vyhodnocení klinického stavu žen obou

souborů. Poslední, třetí část, pak tvoří vyhodnocení výsledků odebraných specifických

mikrobiologických, genetických a imunologických vyšetření žen obou sledovaných souborů.

Analýza takto získaných výsledků by měla vést k charakteristice zatím zcela heterogenní

skupiny žen s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem ve snaze prokázat jakoukoliv

formu etiologie tohoto stále frekventnějšího onemocnění.

Následujících 26 stran textu je věnováno popisu současného stavu řešené problematiky. Tato

rozsáhlá kapitola je logicky členěna do dvanácti podkapitol. Snaha autora směřuje

k definování akutního, chronického a rekurentního dyskomfortu ženy v genitální oblasti

a využívá k tomu recentní zahraniční i domácí literaturu včetně vlastních poznatků. Podrobně

se věnuje nejenom možné mikrobiální příčině potíží, ale i ontogenezi vulvovaginální oblasti,

kvalitě poševního prostředí s jeho dynamickými změnami, chemické iritaci či alergickým
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reakcím. O komplexním přístupu autora svědčí i zájem o možné psychosomatické či

genetické příčiny onemocnění a důraz na základní otázky související se způsobem života,

dietou, sexuálními praktikami i stylem oblékání. Textová část je doplněna zdařilou

fotodokumentací širokého spektra mikroskopických nálezů a přehlednými tabulkami.

Klinická část studie probíhala po dobu téměř šesti let a sledovaný soubor tvořilo 106

pacientek s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem. Kontrolní soubor byl složen ze 48

zdravých žen. Epidemiologickou část studie tvořil soubor 39 nemocných a 32 zdravých žen.

Experimentální části s detekcí polymorfismů, farnesolu a tyrosolu se účastnilo 21 nemocných

a 27 zdravých žen. Výsledky byly zpracovány clusterovou analýzou a statistickým testováním

hypotéz pomocí Chí-kvadrátu a T-testu.

Nejrozsáhlejší a z pohledu disertace i nejdůležitější je kapitola věnující se výsledkům autora.

Vyhodnocením dat získaných epidemiologickým šetřením byly charakterizovány ženy

s vulvovaginálním dyskomfortem a ženy kontrolní skupiny. Ani v jedné sledované skupině

nedominuje žádná komorbidita, zjevný spouštěcí moment klinických potíží, výskyt alergií,

chronická medikace, parita, a nebyl potvrzen ani vztah vulvodynie k menstruačnímu cyklu.

V klinické části studie nebyla zjištěna statisticky významná souvislost mezi kultivační

pozitivitou Candida albicans a klinickými známkami zánětu či hrudkovitého výtoku. Dobrou

zprávou pro klinickou praxi je i statisticky významná shoda nálezů barvených a nativních

preparátů. Naopak, výsledky kultivačních vyšetření pochvy vypovídají o nesourodosti

skupiny žen s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem a současně i o tom, že nelze určit

jednoho či více patogenů způsobujících toto onemocnění. Hodnota vaginálního pH může být

použita jako diagnostický marker akutní exacerbace dyskomfortu. Nebyl prokázán vliv

konzumace mléčných výrobků nebo užívání probiotik na vznik a průběh vulvovaginálního

dyskomfortu. Celou kapitolou se prolínají četné přehledné barevné tabulky a grafy,

srovnávající mimo jiné hygienické, společenské, koitální, ekonomické a pracovní aspekty

nemocných i zdravých žen. Téměř všechny faktory jsou srovnatelné, pouze ve skupině silné

zranitelnosti stresem se nachází více nemocných žen. Výsledky experimentální části ukázaly

statisticky významně vyšší hladiny farnesolu u žen s vulvovaginálním dyskomfortem.

Podporují tak předpoklad, že tato klinická jednotka je multifaktoriální povahy a nelze ji řešit

pouhou aplikací antimikrobiálních a antimykotických přípravků. Analýza MBL polymorfismů
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nenašla významné rozdíly mezi sledovanými soubory žen. K potvrzení těchto výsledků však

je třeba oba soubory rozšířit.

Výsledky doplňují barevné obrázky mikroskopických nálezů vaginálních nátěrů, které autor

pořídil a hodnotil v průběhu studie u žen s chronickým vulvovaginálním dyskomfortem.

V diskuzi se autor všem získaným výsledkům podrobně věnuje, rozebírá a porovnává je

s citovanou domácí i zahraniční literaturou. Současně zmiňuje limitace výsledků vlastní

analýzy sledovaného souboru. Konstatuje, že základní podmínkou pro úspěšnou realizaci

výsledků disertační práce jsou kompetence odborných specialistů – gynekologů a jejich

poctivý přístup v řešení této složité multifaktoriální problematiky.

Dvoustránkový závěr nejenom rekapituluje výsledky studie, ale především přináší důležité

závěry pro klinickou praxi. Autor doporučuje efektivní diagnosticko – terapeutické schéma,

které obsahuje komplexní posouzení každého případu, úpravu životního stylu a prospektivní

mikroskopický monitoring poševního prostředí. Nejdůležitější je protekce poševního

prostředí, doplněná o případnou aplikaci probiotik či hormonů. Nezbytnou součástí úspěšné

léčby je i psychologická podpora nemocných žen. Realizace takovýchto kroků může zlepšit

kvalitu poskytované péče ženám v České republice.

Závěr předložené práce tvoří přehled literatury a dosavadní rozsáhlé publikační aktivity

autora.

Disertační práce MUDr. Jana Kestřánka je rozsáhlým dílem, které obsahuje 132 stran psaného

textu. Jeho součástí je i 17 tabulek, 49 grafů, 22 obrázků a 238 literárních citací. Práce se

věnuje velmi aktuálnímu problému etiologie, diagnostiky, léčby a prevence chronického

vulvovaginálního dyskomfortu a má kromě vědecké i vysokou edukační hodnotu. Vyznačuje

se exaktním zpracováním, validním statistickým hodnocením i jasně deklarovanými

doporučeními pro klinickou praxi. Oponent se s tak rozsáhlým souborem sledované populace

a komplexním zpracováním materiálu v literatuře dosud nesetkal. Nutno však také

konstatovat, že text obsahuje některé jazykové chyby a stylistické nedostatky.
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Disertační práce přináší optimální diagnostický algoritmus chronického vulvovaginálního

dyskomfortu a současně poukazuje na chyby, kterých se gynekologové nejčastěji dopouštějí.

Důsledná realizace výsledků práce v každodenní klinické praxi by měla v delším horizontu

vést nejenom ke zkvalitnění péče, ale také zabránit neindikované preskripci léků.

Po podrobném prostudování práce má oponent na autora tři doplňující otázky:

1. Lze připustit možný podíl virové etiologie v rozvoji chronického vulvovaginálního

dyskomfortu? Pokud ano, na které viry je třeba se zaměřit.

2. Nemohou se na změnách poševního klimatu podílet i případné rozdíly mezi jednotlivými

druhy laktobacilů?

3. Jaké je v současnosti místo cílené biopsie v diagnostice chronického vulvovaginálního

dyskomfortu?

Konstatuji, že i přes výše uvedené drobné nedostatky splnila předložená práce všechny

stanovené cíle. Autor prokázal hluboké znalosti ve všech směrech dané mezioborové

problematiky a rozšířil vědecké i klinické poznatky v oblasti epidemiologie, diagnostiky,

léčby a prevence stále frekventnější heterogenní klinické jednotky chronického

vulvovaginálního dyskomfortu. Proto doporučuji práci v předložené podobě přijmout

a po úspěšné obhajobě dle paragrafu 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. udělit

MUDr. Janu Kestřánkovi akademický titul
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